平成 23 年 6 月 27 日

 各   位
                                           会 社 名 株式会社 ニッセイ

                                           代表者名 代表執行役 執行役社長 上関 恕一

                                          （コード番号 6271 東証・名証 第２部）

                                           問合せ先 代表執行役 専務執行役 藤井 明

                                          （ＴＥＬ 0566－92－1151（代表））

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社であるブラザー工業株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下

のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く）又はその他の関係会社の商号等

                                    （平成 23 年 3 月 31 日現在）

議決権所有割合（％）
名称 属性

直接所有分 合算対象分 計
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

ブラザー工業
株式会社

その他の
関係会社

23.54 － 23.54

・株式会社東京証券取引所

市場第一部

・株式会社名古屋証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

（１）親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付け

ブラザー工業株式会社は、当社の議決権の 23.54％を所有しており、当社の親会社等(上場会社が

他の会社の関連会社である場合における当該他の会社)に該当いたします。

当社は、ブラザー工業株式会社に対して主に歯車及び減速機を販売しており、同社に対する平成 23

年 3 月期の売上高比率は 2.0％となっております。

人事面においては、当社の社外取締役 3 名のうち、長谷川友之氏はブラザー工業株式会社の常務執

行役員を兼務しておりますが、同社出身取締役は 1 名であり、当社が独自の経営判断を行える状況に

あります。

（役員の兼務状況）

役職 氏名
親会社等又はグループ企業

での役職
就任理由

社外

取締役
長谷川 友之

ブラザー工業株式会社
常務執行役員

人事部、IT 戦略推進部 担当

長年にわたりブラザー工業株式会社の

広報・総務部門に携わっておられた同氏

の知識・経験に基づく当社のコンプライ

アンス全般の監督、コーポレートガバナ

ンスの強化を期待するため。

（２）親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット

経営・事業活動に関しましては、ブラザー工業株式会社と当社はそれぞれ独立しており、資本、技

術及び取引等の関係につきましては、関連当事者としての影響を受けることはありません。また、同

社は当社の議決権の 23.54％を所有しておりますが、事業活動を行う上での承認事項などの制約はあ

りません。

（３）親会社等からの一定の独立性の確保に関する考え方及びそのための施策

当社が事業目的のひとつに掲げる不動産賃貸取引におきましては、ブラザー工業株式会社が類似事

業を営んでおります。同社は、不動産賃貸取引として大手の特定企業向けに土地・建物の賃貸を行っ

ております。当社は、一般個人向けのマンション賃貸と駐車場賃貸を行っており、事業領域は異なっ

ております。

（４）親会社等からの一定の独立性の確保の状況

当社は、ブラザー工業株式会社との営業取引における依存度合いが低く（売上高比率 2.0％）、事

業の棲分けもなされており一定の独立性が確保されていると認識しております。

３．支配株主等との取引に関する事項

平成 23 年 3 月期（平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日）

種類

会社等の

名称又は

氏名

所在地

資本金又は

出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等の

所有(被所有)

割合(％)

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)

その他

の関係

会社

ブラザー工業

株式会社

名古屋市

瑞穂区
19,209

プリンティング

製品・ミシン等

の製造販売

(被所有)

直接 23.54

製品の販売

及び

役員の兼任

歯車及び

減速機の

販売

287 売掛金 54

   (注)上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておりません。また、期末残高には消費税等を

含んでおります。

                                                                                                                           以  上